
 

 

版本号： 

 

 

东莞金洲纸业有限公司突发环境事件 

应急预案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：东莞金洲纸业有限公司（盖章） 

编制单位：广东中联兴环保科技有限公司（盖章） 

二〇一八年一月



 

 

承诺书 

东莞金洲纸业有限公司承诺：《东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应

急预案》及其所有附件材料真实有效，无弄虚作假行为，并对材料的真实

性承担法律责任。 

企业盖章。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

批准发布令 
[...]
29  多盘浓缩机（长、短纤维浓缩）  CDI5LI 型  2 台  进口 

30  热分散系统  圆盘型分散系统  1 套  进口 

31  双圆盘磨浆机  42#“HP”型  2 台  进口 

32  浆池搅拌器  螺旋桨型  18 台  进口 

33  浆泵及水泵  S 型浆泵  40 台  进口、国产 

二 其他 

1 起运设备 16/5t 桥式起重机 1 台 国产 

2 化验室设备 6 台 - 国产 

3 排渣压滤机 E2000 型 1 台 进口 

4 砂石清除机 ZC2 型 1 台 国产 

表 2-10 造纸一车间主要设备清单 

序号 设备名称 型号、规格 数量 产地 

一 商品木浆生产线 

1  冲浆泵  
Q＝1400L/S 

H＝2.5m 
2 台  进口 

2  压力筛  筛缝 0.2mm  2 台  进口 

3  4400 型纸机  宽 S4400mm  2 台  国产 

4  水平式圆筒卷纸机  
卷筒直径最大 

2700mm 
2 台  国产 

5  机内表面施胶机  - 1 台  国产 

6  复卷机  - 2 台  国产、进口 

7  压光机  - 2 台  国产 

8  卷筒包装及输送设备  - 2 套  国产 

9  水环式真空泵  
Q＝6.3m3/s 

p＝-66Kpa 
10 台  进口 

10  白水多盘回收机  VDF5·2 一型  1 台  进口 

11  搅拌器  螺旋桨浆  10 台  进口 

12  浆泵及水泵  S 型浆泵  40 台  进口、国产 

13  损纸系统湿干损纸搅拌器  - 8 套  国产 

14  复卷机下水力碎浆机  - 1 台  国产 

15  空压系统  - 2 套  国产 

16  起重设备  20t+40t+20t  2 台  国产 

17  蒸汽冷凝水系统  - 1 套  国产 

18  润滑油系统  - 2 套  国产 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

33 

 

序号 设备名称 型号、规格 数量 产地 

19  淀粉熬制系统  - 1 套  国产 

20  叉车  3t  10 台  国产 

21  成品检验室仪器  - 14 台  国产 

表 2-11 制浆二车间主要设备清单 

序号 设备名称 单位 数量 

一 商品木浆生产线 

1 链板输送机 台 1 

2 水力碎浆机 台 1 

3 高浓除砂器 台 1 

4 双盘磨 台 2 

5 浆泵、白水泵 台 5 

6 搅拌器 台 4 

二 OCC 废纸浆生产线 

1 链板输送机 台 1 

2 水力碎浆机 台 1 

3 水力清渣机 台 4 

4 圆筒筛 台 1 

5 高浓除砂器 台 7 

6 一段粗筛 台 2 

7 二段粗筛 台 1 

8 尾浆筛 台 2 

9 一次分级筛 台 2 

10 二次分级筛 台 1 

（一） 短纤维浆 

1 一级四段低浓除砂器 套 1 

2 圆盘浓缩机 台 1 

3 中浓浆泵 台 1 

4 热分散系统 套 1 

（二） 长纤维浆 

1 一级四段低浓除砂器 套 1 

2 一级三段精筛 套 1 

3 圆盘浓缩机 台 1 

4 中浓浆泵 台 1 

5 热分散系统 套 1 

6 双盘磨 台 2 

7 浆泵、白水泵 台 36 

8 搅拌器 台 8 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

34 

 

序号 设备名称 单位 数量 

三 损纸处理系统 

1 高浓除砂器 台 2 

2 磨浆机 台 2 

3 浆泵 台 4 

4 搅拌器 台 4 

四 辅料制备系统 套 1 

五 起重设备 套 1 

六 化验室设备 套 1 

七 渣浆处理系统 套 1 

表 2-12 造纸二车间主要设备清单 

序号 设备名称 单位 数量 

一 
4660 型纸机（单机产能 15

万吨/年） 
台 2 

二 上浆系统 

1 混合浆泵 台 3 

2 成浆泵 台 6 

3 面浆一级四段除砂器 套 2 

4 冲浆泵 台 6 

5 面浆一级两段压力筛 套 2 

6 芯浆一级两段压力筛 套 2 

7 底浆一级三段压力筛 套 2 

8 搅拌器 台 12 

三 纸板机 套 2 

1 稀释水式流浆箱 台 2 

2 压力式流浆箱 台 4 

3 三叠网网部 套 2 

4 压榨部 套 2 

5 前烘干部 套 2 

6 表面施胶机 台 2 

7 前烘干部 套 2 

8 压光机 台 2 

9 卷纸机 台 2 

四 完成设备 

1 搁纸架 套 2 

2 复卷机 台 2 

3 卷筒捆扎输送生产线 套 1 

五 真空系统 套 2 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

35 

 

序号 设备名称 单位 数量 

 

六 
清、白水系统 套 2 

七 蒸汽及冷凝水系统 套 2 

八 机下损纸系统 套 2 

九 表面施胶制备系统 套 1 

十 白水回收系统 套 2 

十一 润滑油系统 套 2 

十二 起重设备 套 2 

2.7 三废产生及处理情况 

2.7.1 废水的产生与处理情况 

2.7.1.1 废水产排情况 

企业在生产过程中主要有两种废水产生，一种为生产废水，一种为生活污水。 

（1）生产废水 

生产废水主要为制浆车间和造纸车间生产过程废水产生的混合废水，产生量约

为 25000m
3
/d，水质特征为含纤维填料等悬浮物及有机耗氧物质，水质指标为

COD:5000~6500mg/L，BOD5：1500~3000mg/L，SS：800~1500mg/L。生产废水经污

水处理设施处理后，大部分回用于生产，剩余部分则达标排放，排放量约为

16000m
3
/d。生产废水中主要污染物的产排情况见表 2-13。 

表 2-13 生产废水中主要污染物的产排情况 

污染物质 产生量（t/a） 排放量（t/a） 

COD 55250 326.4 

BOD5 25500 108.8 

SS 12750 163.2 

（2）生活污水 

生活污水为员工办公生活过程中产生的生活污水，产生量约为 131 m
3
/d，这部

分污水首先经厂内自建化粪池处理，然后进入污水处理站处理，最后达标排放。生

活污水中主要污染物产排情况见表 2-14。 

 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

36 

 

表 2-14 生活污水中主要污染物的产排情况 

污染物质 产生量（t/a） 排放量（t/a） 

COD 17.82 2.67 

BOD5 8.91 0.89 

SS 9.66 1.34 

2.7.1.2 废水处理情况 

（1）生活污水 

企业办公生活过程产生生活污水，全部经三井化粪池处理，然后排入污水处理

站，经达标处理后排入市政纳污河道北海仔河，最终汇入倒运河水道。 

（2）生产废水 

企业现有一座废水处理站，可以将生产车间产生的生产废水通过物化、厌氧、

好氧、芬顿等处理措施处理后达标排放至北海仔河，最终汇入倒运河水道，日处理

量可达到 38000t/d，完全可以满足全厂废水处理的需求。废水处理站的排放标准执

行《制浆造纸工业水污染物排放标准》，其中 COD≤60mg/L、BOD≤20mg/L、氨氮

≤5mg/L、SS≤30mg/L。企业废水处理工艺流程见图 2-11。 

目前企业废水经处理后达到《制浆造纸工业水污染排放标准》（GB3544-2008）

较严值以及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准。 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

37 

 

物化污泥

回

流

污
泥

剩余污泥

进水渠

粗、细格栅

集水池（提升）

1#絮凝反应池

初沉池

调节池

好氧池

二沉池

鼓风机
鼓风曝气

污泥浓缩池

上清液

斜筛

芬顿深度处理

IC反应器

预酸化池（提升）

PAC、PAM

纸浆池
纸浆

板框机压泥

终沉池

达标排放

Fenton 试剂

污泥电厂焚烧

滤液

冷

却

塔

车间来水

厌氧污泥池

物化污泥

风险塘

风险塘

回用水箱

车间

车间
 

图 2-11 企业废水处理工艺流程图 

2.7.2 废气的产生及处理情况 

2.7.2.1 大气污染物产排情况 

企业排放废气包括有组织排放废气和无组织排放废气。 

（1）有组织排放废气 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

38 

 

有组织排放废气主要是锅炉中的燃料（煤和污泥）燃烧之后产生的废气，废气

的主要成分为二氧化硫、烟尘、氮氧化物、汞及其化合物、二噁英、氯化氢等物质，

其中主要污染物的产排情况见表 2-15。 

表 2-15 有组织废气中主要污染物的产排情况 

污染物质 产生量（t/a） 排放量（t/a） 

SO2 6598.9 255.6 

NOx 1883.48 511.2 

烟尘 80627.27 102.24 

注：二噁英的产生量与排放量均指浓度，单位为 mgTEQ/h。 

（2）无组织排放废气 

1）扬尘 

原煤输送过程，污泥和煤料混料、进料过程，煤灰或煤渣外运装料过程都会产

生部分的扬尘，排放量约为 12t/a，最大监测浓度小于 1mg/m
3。 

2）恶臭废气 

污泥在输送及处置过程中散发异味，有少量恶臭气产生；废水在处理过程中也

会散发硫化氢等恶臭污染物，硫化氢废气在厂界的监测浓度小于 0.06mg/m
3。 

2.7.2.2 废气处理情况 

企业流化床锅炉废气采用“炉外湿法脱硫（石灰石—石膏法）+布袋除尘器

+SACR+脱硝”工艺来处理。 

其中锅炉脱硫措施包括在炉内添加脱硫剂进行炉内脱硫处理，以及采用石灰石-

石膏湿法烟气脱硫工艺对烟气进行炉外脱硫处理两种，设计脱硫效率≥94%；烟尘采

用布袋除尘系统进行除尘，设计除尘效率≥99.85%；脱硝措施则采用 SNCR 炉内脱

硝工艺设计脱硝率为 52％。 

经处理后的废气，由引风机送至烟囱排出，烟囱高 150 米，排放标准执行《火

电厂大气污染物排放标准》（DB44/612-2009）第 3 时段标准，企业废气处理工艺流

程见图 2-12 废气处理工艺。 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

39 

 

 

图 2-12 废气处理工艺 

2.7.3 固体废弃物及危废的产生与处理情况 

2.7.3.1 一般固体废弃物 

（1）办公与生活的废弃物 

包括办公垃圾、食堂的废弃物、厨余垃圾，产生量约为 169 t/a，最大储量为 5-6t，

厂区内有指定的生活垃圾堆放点，由环卫部门每天定时清理运走。 

（2）纸浆废渣 

纸浆废渣主要是包装袋、塑料片、纤维浆渣、砂石粒、金属物等，无危险废物，

企业采用纸浆废渣清洗回收工艺线对其中的浆、胶纸和铁制品进行回收重新利用，

纸浆废渣清洗回收工艺流程如图 2-13 所示。 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

40 

 

喷淋水

车辆

运输

回用水

清洗废水

上料链板机 圆池冲洗破碎 纸浆分离机 一段水洗池 二段水洗池

三段水洗池四段水洗池圆筒筛自动打包机

回收水池 1回收水池 2回收水池 4 回收水池 3污水处理站

斜筛

纸浆回收

铁制品回收

胶纸回收

纸浆废渣

喷淋水

 

图 2-13 纸浆废渣清洗回收工艺流程图 

（3）生产过程产生的废弃物 

主要是锅炉燃煤燃烧之后产生的煤灰、污泥燃烧时产生的炉渣、脱硫废水处理

产生的脱硫石膏，年产生量分别约为 35000t、1100t、4500t，最大储量分别为 20t、

20t、50t，分别储存在锅炉旁的渣仓、灰仓及石灰石仓。这类废物由东莞市中堂深联

煤粉加工场运出厂区并处理。 

2.7.3.2 危险废物 

（1）造纸废水处理污泥 

企业造纸废水处理污泥主要来自于污水处理站的初沉池和二沉池，成分较为复

杂，含有重金属 Hg、As、Cr、Pb 等物质，年产生量约为 9500 t，每天产生的污泥由

一、二期建立的两个污泥仓储存，最大储存量为 300 t。 

企业造纸废水处理污泥采用两种措施进行处理： 

1）委托清远绿由环保科技有限公司进行处理，年处理量约为 1500 t，一般在污

泥仓污泥储量超过 15t 时即通知该公司进行运输处理。 

2）采用锅炉燃烧处理，即先通过隔膜厢式压滤机将污泥压榨成含水量为 50%的

污泥，然后与燃煤混合送入锅炉燃烧，达到再生利用污泥热量资源，节省煤炭消耗

的目的，处理量约为 8000 t，具体的污泥处理工艺流程见图 2-14。 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

41 

 

 

图 2-14 污泥处理工艺流程图 

（2）其他 

主要是废矿物油，废灯管，废硒鼓、墨盒和废油漆桶等，由龙善环保股份有限

公司宝安环保固废处理厂负责回收处理，具体数量情况见表 2-16。 

表 2-16 其他危废清单 

序号 编号 废物名称 数量（t/a） 备注 

1 HW08 废矿物油 0.6 

每处理一次，开一

次联单 

2 HW29 废灯管 0.1 

3 HW49 废硒鼓、墨盒 0.1 

4 HW49 废油漆桶 0.7 



东莞金洲纸业有限公司突发环境事件应急预案 

42 

3 环境风险源与事件类型 

3.1 环境风险源 

根据《风评》章节 7.3 企业风险源分级可知：本次评价采用定性和定量相结合

的方法对企业潜在较小环境风险源、潜在的一般环境风险源、潜在的较大环境风险

源进行了分析，得出各个风险源的危险性大小，再对各个风险源现有的防控措施进

行差距分析，并结合同类企业发生环境事件的事例，综合各个风险源的危险性大小

以及现有防控措施的情况，最终确定企业的较小环境风险源、一般环境风险源、较

大环境风险源和重大环境风险源。 

经上述分析可得，企业各个风险源中： 

属于较小环境风险源的：（1）干煤棚、（2）油泵房、（3）污水处理站加药棚、

（4）污水处理站加药间、（5）五金仓、（6）电厂冷却塔旁、（7）辅料袋储存室、（8）

润滑油库、（9）硫酸铝储罐；（10）固体废物暂存区；（11）亚硫酸氢钠储罐； 